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Nordjyske Stiftstidende og andre medier kunne 30.7.07 berette, at Aalborg Universitet har stor 
søgning til studiet ”medicin med industriel specialisering”, hvor Egon Toft udtaler: ”fremgangen 
viser, at der er stor interesse for også at få en lægeuddannelse, og vi har nu fået et godt argument 
over for politikerne. Der er lægemangel i Nordjylland, og den kan vi være med til at afhjælpe”. 
Medierne meddelte videre, at flere nordjyske politikere, bl.a. Birgitte Josefsen (V) og Per Clausen 
(EN) ønsker en nordjysk lægeuddannelse. 
 
I 2004 søgte Aalborg Universitet om at oprette en bachelor- og kandidat-uddannelse til læge 
(cand.med.) og fik afslag af Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling, idet man ikke 
fandt, at der var behov for endnu en ”lægeskole” i Danmark, at uddannelseskapaciteten på de tre 
”lægeskoler” var tilstrækkelig, og at det mere var et problem at få uddannet speciallæger end at få 
uddannet læger (cand.med.-er). Afslaget byggede bl.a. på høringssvar fra Sundhedsstyrelsen 
(24.9.2004) og universiteterne. Året efter fik Aalborg Universitet tilladelse til at starte en bachelor- 
og kandidat-uddannelse til medicin med industriel specialisering, som udtrykkelig ikke ville føre til 
en lægeautorisation. Kandidaterne er rettet mod den farmaceutiske og medicinsk tekniske industri. 
 
Argumenterne fra 2004 om ikke at oprette endnu en ”lægeskole” i Danmark er stadigt de samme og 
nu endnu mere holdbare, det man nu – tre år efter – kan se, at prognoserne for det øgede antal 
nyuddannede læger (cand.med.-er) holder, og at prognoserne for ansættelse af et øget antal yngre 
læger på sygehusene i uddannelsesstillinger til speciallæger også holder. Der kommer faktisk så 
mange nye læger (cand.med.-er), at det er svært at få disse placeret i det første uddannelsesforløb til 
basislæge, det såkaldte turnusforløb, som bl.a. derfor netop i denne sommer er ændret med bl.a. en 
afkortning fra 18. mdr. til 12. mdr. turnustid. 
 
For Aalborg Sygehus – og dermed for indbyggerne i Nordjylland – er der kommet yderligere stærke 
argumenter for ikke at oprette en ”lægeskole” ved Aalborg Universitet. En sådan ”lægeskole måtte 
naturligvis ske i et samarbejde mellem Aalborg Universitet og Aalborg Sygehus med bl.a. den 
kliniske uddannelse af stud.med.-erne ved Aalborg Sygehus. Dette vil umuliggøre det nuværende 
gunstige forhold for Aalborg Sygehus som en naturlig del af Århus Universitetshospital. 
 
Situationen er nemlig den, at Sundhedsstyrelsen i sit arbejde med planlægning af specialerne i 
Danmark arbejder med en yderligere centralisering. Det betyder, at Aalborg Sygehus, som 
universitetshospital i den mindste region, kan miste retten til diagnostik, behandling og pleje af en 
lang række hjerte- hjerne- og kræftsygdomme, hvis samarbejdet indenfor Århus 
Universitetshospital ophører. 
 
Dette vil ødelægge strukturer for sygehusvæsenet i Region Nordjylland, som giver mulighed for at 
diagnosticere, behandle og pleje næsten alle sygdomme for den nordjyske befolkning (kun få meget 
sjældne sygdomme skal behandles andet sted i Danmark eller i udlandet). Videre vil det ikke 
længere være muligt for Aalborg Sygehus at have 2. dels-læge-studiet fra Aarhus Universitet, og det 
vil ej heller være muligt at opretholde speciallægeuddannelse inden for alle specialer på sygehuset 
og dermed i regionen. Dette vil naturligvis forringe mulighederne for nordjyske patienter for at 
blive diagnosticeret og behandlet i regionen. 
 
I dag er der enighed mellem Aarhus Universitet, Region Nordjylland og Region Midtjylland om, at 
Aalborg Sygehus er en naturlig og ligeværdig del af Århus Universitetshospital. Dette – og alene 
dette – muliggør, at Aalborg Sygehus kan fastholde de specialiserede funktioner, og dermed 
fastholde behandlingstilbuddene til nordjyderne, fastholde lægeuddannelsen og fastholde 
speciallægeuddannelsen i Aalborg og dermed i Region Nordjylland. 
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Der er således endnu en gang ingen faglige argumenter for en ”lægeskole” ved Aalborg Universitet. 
Der er derimod mange gode argumenter for, at Aalborg Sygehus og Region Nordjylland fortsat 
udbygger samarbejdet med Aarhus Universitet inden for Århus Universitetshospital til sikring af 
nordjydernes behov for veluddannede læger og speciallæger samt et udbygget og specialiseret 
sygehusvæsen i regionen. 
Aalborg Universitet bør fortsat koncentrere sig om det, som universitet er god til, nemlig forskning 
og uddannelse på bl.a. det tekniske område, herunder også de medicinsk-tekniske områder. 
 


